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1. ÚVOD

Architektuře a urbanismu menších měst a regionů první poloviny dvacátého

století se v posledním desetiletí již dostává již náležité pozornosti, která se dříve

soustřeďovala téměř výhradně na velká kulturní centra architektonického dění. Šíří

se poznání o jednotlivých regionech ve směru horizontálním, tedy plošném pokrytí a

zmapování i ve směru vertikálním, vniknutím do individuální problematiky těch

kterých měst se svými kulturními, ekonomickými a sociologickými rysy, které

spoludotvářely nově příchozí architekturu. Dosud prázdným místem na této

pomyslné mapě je město Turnov, které ve své době patřilo k menším, ale díky

kamenářskému průmyslu bohatým městům, což se odrazilo i na poli architektury.

Ambice na zaplnění této mezery si klade právě tato práce.

Na základě heuristiky regionální literatury, místního tisku příslušné doby,

studia dochovaných plánů a následného osobního vytipování výrazných turnovských

objektů, bude na pozadí uceleného obrazu urbanismu sestaven katalog vybraných

architektonicky kvalitních staveb.

V úvodní části práce si autorka neklade za cíl detailně popsat historický

vývoj, ale na některých dobových příkladech přiblížit kulturně–historické a

ekonomické souvislosti, které jsou nezbytné pro pochopení mentality a priorit

občanů, kteří se v Turnově podíleli na stavebním ruchu. Samotný katalog staveb by

tak měl vycházet ze širších souvislostí jejich vzniku. Jednotlivým objektům se

dostane podrobnějšího zpracování prostřednictvím dochované dokumentace i

realizací samotných. Cílem těchto chronologicky řazených kapitol je popis

vybraných objektů s přihlédnutím k osobě zadavatele, stavitele a architekta a rovněž

tak i snaha o vystopování ohlasů veřejnosti na tehdejší architektonické dění. Autorka

se také pokusí o stylovou charakteristiku vybraných realizací, která u většiny staveb

nebyla dosud definována.

Závěrečná část bude věnována dlouholetým peripetiím týkajících se výstavby

Riegrovy mohyly na vrchu Kozákov, na kterou proběhla v námi sledovaném období

nejedna soutěž, jejichž výsledkem bylo několik pozoruhodných návrhů. Sám

Kozákov sice geograficky nenáleží přímo k Turnovu, ale je s ním neodlučitelně spjat

a jeho zařazení do práce není proto náhodné. Právě Kozákov, nejvyšší hora Českého

ráje a naleziště polodrahokamů, umožnil vznik kamenářského průmyslu a s ním

spojený rozvoj města.
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2. TURNOV

Město Turnov se nachází v okrese Semily, v centru Chráněné krajinné oblasti

Český ráj, na pomezí Ještědsko–kozákovského hřbetu. Je zasazeno do tzv. Turnovské

pahorkatiny, kterou protéká řeka Jizera, která spolu s Malou Jizerou rozděluje město

na dvě samostatné části. Turnov byl založen ve 13. století rodem Markvarticů a

dodnes si jeho střed zachoval svůj středověký ráz uličních sítí. Svého zásadního

významu začal ovšem postupně nabývat od 16. století díky bohatství místních

nalezišť drahých kamenů, která přilákala a „vychovala“ řadu brusičů. Mezi hlavní

naleziště patřil vrch Kozákov,1 nalezené kameny byly v nedalekém Turnově

broušeny a hlazeny, čímž byl položen základ umění brusičského a kamenářského.

Turnov patřil mezi menší česká města dosahující 11.541 obyvatel k roku 1930.2

Rozhodující význam pro růst města mělo připojení osad, jež se nacházely na

pravém břehu řeky Jizery. Jednalo se o osady Daliměřice a Nudvojovice spadající

pod samostatnou obec Modřišice. Město Turnov usilovala o připojení těchto území

pro jejich vhodné rovinaté stavební parcely a rovněž z důvodu vytvoření většího

celku spolu s Nádražním předměstím, jež by se spojením stalo součástí Turnova.

Celá akce nesla název Velký Turnov. Žádost o připojení byla podána 21. 10. 1919 a

až roku 1923 byla v ministerské radě povolena změna hranic města. Nicméně záměr

se podařilo naplnit jen částečně a připojeny byly pouze Nudvojovice.3

Dobový tisk viděl nově vzniklou situaci připojení Nudvojovic k Turnovu

velice nadějně. „Čtvrť tato bude jak náleží zřízena a svým ladným a vkusným

uspořádáním, zastavena řadou výstavných domů“ a stane se representační čtvrtí

města.4 Že tato touha byla do jisté míry naplněna můžeme doložit zmínkou z kroniky

turnovské: „Stavby jsou většinou moderní se všemi moderními vymoženostmi.“ V

letech 1918–1928 máme v Nudvojovicích doloženu činnost Josefa Bičíka, Karla

Salače, stavitele Václava Soukupa, Karla Knopa, Jindřicha Svobody, Josefa

Kobosila, architekta Vladimíra Krýše a podnikatele staveb Josefa Kováře.5 Zejména

z důvodu blízkosti nádraží se zde v těchto letech ve zvýšené míře koncentrovaly

průmyslové podniky, domy jeho personálu a kolonie železničních zaměstnanců.

1Kozákov je jediným evropským historickým nalezištěm chryzolitů, které lze zpracovávat do šperků.
2HERBST 1927,13.
3Velký Turnov. In: Hlasy Pojizerské 1923, XXXVIII, č. 30, 2.
4Nádražní předměstí. In: Hlasy Pojizerské 1923, XXXVIII, č. 14, 3.
5Pamětní kniha města Turnova 1930–1931, 58.
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2.1 Historické souvislosti

V lednu roku 1850 vstoupila v platnost nová reorganizace státní správy6 a

oblast Turnovska se stala samostatným soudním okresem a v polovině padesátých let

také okresem politickým s okresním úřadem a soudem. Roku 1864 byl nově

ustanoven okresní samosprávný orgán–okresní zastupitelstvo a dále byly položeny

zákonné podmínky pro zřízení novodobé obecní samosprávy v podobě městského

zastupitelstva.7

Významným aspektem podporujícím všeobecný růst města bylo napojení

Turnova na pardubickou dráhu kolem roku 1857 a posléze jeho spojení s Libercem.

V sedmdesátých letech 19. století byl Turnov zprovozněním úseku Neratovice–Praha

napojen na hlavní město a roku 1903 byla otevřena trať z Turnova do Jičína.8 Díky

nově vybudovaným železničním spojům ve všech hlavních směrech, vzrůstal

význam Turnova jako důležité dopravní křižovatky a díky této skutečnosti se začal

prudce rozvíjet i místní lehký průmysl.

Smýšlení obyvatel bylo určeno sílícím národním uvědoměním 19. století,

které nacházelo v Turnově úrodnou půdu podporovanou přítomností řadou

významných osobností, ale i aktivním společenským životem občanů města.

Významnou měrou přispívali ke studiím českým a slovanským například Václav

Fortunát Durych a Antonín Marek, který byl iniciátorem veškerého vlasteneckého

dění na Turnovsku. Jako jeden z prvních v Čechách se zde ustavil místní odbor

Sokola (1862), v roce 1881 Okrašlovací spolek, nebo později Klub českých turistů.

Díky několika turnovským osobnostem, především pak Janu Prouskovi, vzniklo v

Turnově muzeum. Prousek patřil k předním organizátorům místního kulturního a

spolkového dění, vynikal rovněž jako znalec a dokumentátor lidové architektury a

připravil účast regionu na Národopisné výstavě československé v Praze 1895. Kromě

výše uvedených osobností je Turnov neodlučně spjat s historikem Josefem Pekařem,

básníkem Lotharem Suchým nebo filozofem Janem Patočkou. Přítomnost výrazných

osobností, které svou činností výrazně přesahovaly hranice regionu, přispěla k

upevňování identity místních občanů a k posilování kulturního života města.

6Do té doby to byla vrchnostenská pravomoc Aehrentalů nad městem.
7COGAN/JAKOUBĚ 2001, 34.
8JAKL/JAKUBEC/LOKVENC 2004, 82sq.
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Osvětovou a vzdělávací činnost vyvíjel místní odbor Ústřední matice školské,

Národní beseda, místní odbor Umělecké besedy, ale také např. První dělnický spolek

na Turnovsku, či vzdělávací beseda Svornost. Sociální problematice a dobročinným

aktivitám se věnoval především spolek Šlechtův Stůl pravdy.9

Bezesporu výraznou osobností Turnova, se kterou budeme konfrontováni na

mnoha místech námi sledovaného období a která se nemalou měrou zasloužila o

kulturní přesah a tehdejší podobu města, byl Josef Radský (1864–1932), jenž stál v

čele města jako starosta v letech 1899–1919 a 1927–1931 (celkem zvolen čtyřikrát).


[…]


31. Státní reálná škola v Turnově, ul. Jana Palacha, č.p. 804, současný

stav, pohled od jihu. Foto. Zbyněk Pavienský

32. Obchodní a obytný dům Hník, ul. Hluboká, č.p. 250, dokumentace

z roku 1930, pohled od západu. Foto: Archiv Stavebního úřadu v Turnově

33. Obchodní a obytný dům Hník, ul. Hluboká, č.p. 250, dokumentace

z roku 1930, půdorys přízemí. Foto: Archiv Stavebního úřadu v Turnově

34. Obchodní dům Baťa, ul. Palackého, č.p. 147, současný stav, pohled od

jihu. Foto: Zbyněk Pavienský

35. Obchodní dům Baťa, ul. Palackého, č.p. 147, dokumentace z roku

1930, půdorys přízemí. Foto: Archiv Stavebního úřadu v Turnově

36. Obchodní dům Baťa, ul. Palackého, č.p. 147, dokumentace z roku

1930, perspektivní pohled od jihu. Foto: Archiv Stavebního úřadu

v Turnově

37. Vila Antonína Žáka, ul. Bezručova, č.p. 790, současný stav, pohled od

severozápadu. Foto: autor

38. Vila Antonína Žáka, ul. Bezručova, č.p. 790, dokumentace z roku

1928, pohled od západu. Foto: Archiv Stavebního úřadu v Turnově

39. Vila Antonína Žáka, ul. Bezručova, č.p. 790, dokumentace z roku

1928, půdorys přízemí. Foto: Archiv Stavebního úřadu v Turnově

40. Vlastní vila Vladimíra Krýše, ul. Nádražní,č.p. 1110, současný stav,

pohled od severu. Foto: autor

41. Vlastní vila Vladimíra Krýše, ul. Nádražní, č.p. 1110, kopie

dokumentace bez uvedení letopočtu, půdorys přízemí. Foto: soukromý

archiv manželé Jandíkovi

42. Americká vila manželů Václava a Ludmily Feštrových, ul.

Přemyslova, č.p. 818, současný stav, pohled od severu. Foto: autor

43. Americká vila manželů Václava a Ludmily Feštrových, ul.

Přemyslova, č.p. 818, dobová fotografie, pohled od severu. Foto: soukromý

archiv paní Emingerové
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44. Americká vila manželů Václava a Ludmily Feštrových, ul.

Přemyslova, č.p. 818, dokumentace z roku 1930, pohled od jihu. Foto:

Archiv Stavebního úřadu v Turnově

45. Americká vila manželů Václava a Ludmily Feštrových, ul.

Přemyslova, č.p. 818, dokumentace z roku 1930, půdorys přízemí. Foto:

Archiv Stavebního úřadu v Turnově

46. Loumova vila, ul. Zelená cesta, č.p. 858, současný stav,pohled od

západu. Foto: autor

47. Loumova vila, ul. Zelená cesta, č.p. 858, dokumentace z roku 1930,

půdorys přízemí. Foto: Archiv Stavebního úřadu v Turnově

48. Obecná a měšťanská škola dívčí, ul. 28. října, č.p. 18, nerealizovaný

projekt, pohled od jihu. Foto: AA NTM, fol. 108, G14

49. Obecná a měšťanská škola dívčí, ul. 28. října, č.p. 18, dokumentace

z roku 1932, pohled od jihu. Foto: AA NTM, fol. 108, G14

50. Obecná a měšťanská škola dívčí, ul. 28. října, č.p. 18, dokumentace

z roku 1932, půdorys prvního patra. Foto: AA NTM, fol. 108, G14

51. Obecná a měšťanská škola dívčí, ul. 28. října, č.p. 18, současný stav,

pohled od jihu. Foto: Zbyněk Pavienský

52. Rodinný dům Dr. Václava Šolce, ul. Skálova, č.p. 917, současný stav,

pohled od severovýchodu. Foto: autor

53. Rodinný dům Dr. Václava Šolce, ul. Skálova, č.p. 917, dokumentace

z roku 1937, půdorys přízemí. Foto: Archiv Stavebního úřadu v Turnově

54. Husův sbor, ul. Žižkova, č.p. 665, dobová fotografie původního stavu,

pohled od západu. Foto: soukromý archiv Husova sboru

55. Husův sbor, ul. Žižkova, č.p. 665, dobová fotografie, Vladimír Krýš

pod lamelovou střechou. Foto: soukromý archiv Husova sboru

56. Husův sbor, ul. Žižkova, č.p. 665, dobové vyobrazení, pohled od

severu. Foto: soukromý archiv Husova sboru

57. Husův sbor, ul. Žižkova, č.p. 665, současný stav, pohled od západu.

Foto: autor

58. Návrh na mohylu, dobová pohlednice, pohled na horu Kozákov

s mohylou. Foto: Muzeum a Pojizerská galerie v Semilech, výstava

Kozákov v historii a výtvarném umění, č. 5.411
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59. Soutěžní návrh na Riegrovu mohylu, kopie plánů Kvetinka a Kotka,

hlavní průčelí. Foto: Muzeum a Pojizerská galerie v Semilech, výstava

Kozákov v historii a výtvarném umění, č. 5.411

60. Soutěžní návrh na památník dr. Riegera na Kozákově, půdorys a

perspektiva, Bedřich Feuerstein. Foto: Muzeum a Pojizerská galerie

v Semilech, výstava Kozákov v historii a výtvarném umění, č. 5.411

61. Riegrova chata na Kozákově, dobová fotografie, kladení základního

kamene. Foto: Muzeum a Pojizerská galerie v Semilech, výstava Kozákov

v historii a výtvarném umění, č. 5.411

62. Riegrova chata na Kozákově, dobová fotografie, pohled od severu.

Foto: Muzeum a Pojizerská galerie v Semilech, výstava Kozákov v historii a

výtvarném umění, č. 5.411

63. Turistická chata na Kozákově, současný stav, pohled od východu.

Foto: autor