## **Magisterská práce**

Architektura a urbanismus v Turnově v letech 1900-1938

**Jméno a příjmení (student):** Petra Ulbrych Pavienská

**Vedoucí práce:** Mgr. Marie Rakušanová, PhD.

Posudek oponenta práce:

Práce Petry Ulbrych Pavienské patří k těm studiím, které čtenáři prozradí na první pohled kolik pečlivého badatelského úsilí do nich bylo autorem vloženo. Jak píše sama autorka v úvodu práce, problematice architektury a urbanismu menších měst a regionů první poloviny 20. století začíná být věnována pozornost teprve v posledních letech. Přirozeně tak čeká na každého, kdo se podobnému tématu začne věnovat, množství naprosto neprozkoumaného materiálu. Po důkladnějším přečtení práce Petry Ulbrych Pavienské je zřejmé, že s tímto náročným aspektem zvoleného tématu se autorka vyrovnala velmi dobře.

Práce je přehledně členěna. Autorka sleduje stavební ruch v Turnově v rámci tří časových období: v letech 1900-1918, 1919-1929 a 1930-1938. Těžiště práce leží právě v posledním zpracovávaném období.

Celek zřetelně odráží způsob autorčiny práce. Je zřejmé její dobré obeznámení s dobovou regionální literaturou a tiskem i s vlastními dochovanými plány. Výsledkem tohoto průzkumu je katalog výrazných turnovských staveb z daných období, které se ovšem autorka snaží zasadit do souvislosti uceleného obrazu urbanismu. Při vytváření „medailonů“ jednotlivých staveb se navíc Petra Ulbrych Pavienská nesoustředí pouze na analýzu stavebních plánů a jejich vztah k vlastní realizaci stavby, ale zdůrazňuje také kulturně historické okolnosti, které k uskutečnění vedly. Její ambicí je totiž také zmapovat smýšlení a mentalitu občanů Turnova. Uvědomuje si význam takových aspektů stavební aktivity, jakým byla potřeba zviditelnění vlastního ekonomicko-hospodářského potenciálu. To se ovšem odehrávalo v rámci střetů maloměstského konservativismu s touhou demonstrovat pokrokovost. Kromě významných veřejných staveb, realizovaných často především pražskými architekty tak turnovští architekti v souladu s požadavky objednavatelů setrvali ve „svébytně regionálně-provinčně pojaté výrazovosti“ (s. 64). Tento syntetizující názor, ke kterému Pavienská v závěru dospívá je pro vyznění celé práce velmi důležitý. Je ovšem otázka, zda by vyústění vynikajícího a velmi pečlivého výzkumu, který Ulbrych Pavienská provedla, nezískalo strukturovanější podobu, pokud by syntetizující kapitoly „rytmizovaly“ také samotný katalog staveb. Domnívám se, že by podobný rámec komentářů zmínil dojem určité heterogenosti, zapříčiněné právě zvolenou formou katalogových hesel.

Jedná se však pouze o poznámku na okraj, práce Ulbrych Pavienské jako celek podává svědectví o mimořádném badatelském výkonu. Jednoznačně ji doporučuji k obhájení.

V Praze dne 3. června 2009

A handwritten signature in cursive script, appearing to read "Miroslav Palouš". The signature is written in black ink on a white background.

.....
podpis oponenta magisterské práce